CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380
Secretaria Administrativa

REQUERIMENTO Nº 498/2024 - Página 1

REQUERIMENTO 0498/2024

Requeiro à Mesa, nos termos regimentais, que seja oficiado AO SENHOR PREFEITO, PARA
QUE VERIFIQUE A POSSIBILIDADE DE ADEQUAÇÃO DO PISO SALARIAL DOS OFICIAIS
ADMINISTRATIVOS, AUXILIARES ADMINISTRATIVOS E ESCRITURÁRIOS DO MUNICÍPIO.

JUSTIFICATIVA

Essa parlamentar vem através deste, solicitar a análise e verificação da possibilidade de
readequação da referência salarial dos Oficiais Administrativos, Auxiliares Administrativos e
Escriturários do município. Atualmente, esses profissionais estão enquadrados na referência
7A, e sugere-se a reclassificação para a categoria 10AI, que corresponde ao piso salarial
atribuído ao Secretário de Escola e ao Encarregado de Serviços Administrativos. É importante
destacar que esses servidores desempenham funções essenciais para a gestão de dados e
para o bom funcionamento das secretarias municipais. Entretanto, seu piso salarial está
defasado e não reflete a relevância e o impacto de suas atribuições na administração pública.
Diante do exposto, solicitamos que Vossa Excelência examine com atenção este pleito,
promovendo a adequação salarial solicitada, em reconhecimento ao valor e à importância do
trabalho realizado por esses profissionais, o que contribuirá para a eficiência e a qualidade dos
serviços prestados no município. Certa de contar com o atendimento, aguarda resposta do
requerimento dentro do prazo regimental (15 dias) e estando esta parlamentar a inteira
disposição, reitero protesto da mais elevada estima e distinta consideração.

Palácio Vereador Euclides Modenezi, 15 de outubro de 2024.

DÉBORA MARCONDES

VEREADORA - PSDB